
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

№ А \ . 1 о ± о  № 6 ~ /и о З О

На № от

РЕШЕНИЕ № ТО002/10/18.1 -2956/2020

16.11.2020 г. У фа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела естественных монополий и финансовых 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при рассмотрении жалобы от 29.10.2020 вх.№ 20532, ООО «Завод 
промышленного оборудования» на действия заказчика -  ООО «БГК» при 
проведении открытых конкурентных переговоров в электронной форме на право 
заключения договора на проектирование, строительство и поставка плавучей 
насосной станции (извещение № 32009354608) размещено на сайте zakupki.gov.ru 
(далее - Закупка),

в соответствии со ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

Заявитель:
ООО «Завод промышленного
оборудования»
zpo@zpo.ru

Заказчик:
ООО «БГК»
450045, г.Уфа, ул.Р.Зорге, д.З

0194527

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:zpo@zpo.ru


В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба от 29.10.2020 
вх.№ 20532 ООО «Завод промышленного оборудования» (далее - Заявитель), 
перенаправленная из Московского УФАС России, на действия заказчика -  ООО 
«БГК» (далее - Заказчик) при проведении открытых конкурентных переговоров в 
электронной форме на право заключения договора на проектирование, 
строительство и поставка плавучей насосной станции Уфимской ТЭЦ-2 филиала 
ООО «БГК» (извещение № 32009354608) размещено на сайте zakupki.gov.ru.

По мнению заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в 
необоснованном отклонении заявки ООО «Завод промышленного оборудования» 
к участию в закупке.

Заказчиком было представлено письменное возражение с приложением 
запрашиваемых документов.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следующим выводам.

27.07.2020 на официальном сайте РФ -  zakupki.gov.ru Заказчиком было 
размещено извещение №32009354608 о проведении закупки в форме 
конкурентных переговоров в электронной форме на право заключения договора на 
проектирование, строительство и поставка плавучей насосной станции Уфимской 
ТЭЦ-2 филиала ООО «БГК».

Дата начала подачи заявок -  27.07.2020.
Дата окончания подачи заявок -  04.09.2020.
Дата подведения итогов -  17.11.2020.
Согласно протоколу вскрытия конвертов от 04.09.2020 поступило 10 заявок, 

в том числе заявка ООО «Завод промышленного оборудования».
Протоколом от 12.10.2020 2 заявки были допущены до участия в закупке. 

Заявка ООО «Завод промышленного оборудования» была отклонена по причине 
несоответствия Документации, а именно: «В представленном свидетельстве о 
признании производителя РРР отсутствует вид работ по проектированию 
плавучего объекта, что не соответствует п.5.5.2. ТЗ. Не представлено выданное 
изготовителю ПНС (ООО ЗПО) свидетельство о признании Российского Речного 
Регистра на проведение проектирования и строительства плавучих объектов, что 
не соответствует п.5.5.2 ТЗ».

По доводам, указанным в жалобе заявителя, Комиссия установила 
следующее.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке это 
документ, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения является Положение о закупках.

В силу ч.1 ст.З Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются следующими принципами: информационная
открытость закупки; равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки; 
целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на 
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости

2



жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика; отсутствие ограничения допуска к участию в 
закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно п. 3.3.2 Документации предоставление недостоверных сведений 
или подача заявки, не отвечающей требованиям настоящей закупочной 
документации, является риском Участника, подавшего такую заявку, который 
может привести к отклонению его заявки.

Пунктом 3.14.1.4 Документации установлено, что заявка на участие в 
закупке должна полностью соответствовать каждому из установленных 
настоящей закупочной документацией требований. Участник закупки не 
допускается Закупочной комиссией к дальнейшему участию в закупке в том числе 
в случае непредставления требуемых согласно настоящей закупочной 
документации документов либо наличия в таких документах недостоверных 
сведений об Участнике закупки, в том числе привлекаемых 
субподрядчиках/соисполнителях (в случае привлечения), или о предлагаемых 
товарах, работах, услугах.

Согласно пункту 5.5.2. технического задания по Закупке ко всем участникам 
устанавливалось требование: в своем предложении Участник должен представить 
выданное изготовителю ПНС свидетельство о признании Российского Речного 
Регистра на проведение проектирования и строительства плавучих объектов.

Данное требование установлено на основании приказа Минтранса России 
от 25.09.2012 № 355 «О наделении федерального автономного учреждения 
"Российский Речной Регистр» полномочиями на классификацию и 
освидетельствование судов, подлежащих государственной регистрации, за 
исключением маломерных судов, используемых в некоммерческих целях.

При рассмотрении заявки Заявителя было установлено, что в заявке 
участника отсутствовал требуемый в п.5.5.2 ТЗ документ, о чем в том числе было 
указано в запросе заявителю от заказчика.

После запроса участник предоставил свидетельство о признании 
Российского Речного Регистра на проведение строительства плавучих объектов на 
привлекаемого согласно плану распределения работ субподрядчика.

Согласно плану распределения работ субподрядчик осуществляет только 
поставку корпуса баржи.

Свидетельство о признании Российского Речного Регистра на проведение 
проектирования и строительства плавучих объектов, выданное именно Заявителю, 
предоставлено не было.

Проектирование и строительство плавучих объектов осуществляется под 
надзором Российского Речного Регистра только теми организациями, которые 
имеют признание в виде выдаваемого свидетельства РРР. Строительство корпуса 
начинается после согласования проекта РРР. Кроме того, установка и монтаж 
любого оборудования на плавучей насосной станции входит в комплекс 
строительных работ и так же поднадзорны РРР.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.
На основании вышеизложенного, жалоба от 29.10.2020 вх.№ 20532 ООО 

«Завод промышленного оборудования» (далее - Заявитель), перенаправленная из 
Московского УФАС России, на действия заказчика -  ООО «БГК» (далее -

3



Заказчик) при проведении открытых конкурентных переговоров в электронной 
форме на право заключения договора на проектирование, строительство и 
поставка плавучей насосной станции Уфимской ТЭЦ-2 филиала ООО «БГК» 
(извещение № 32009354608) размещено на сайте zakupki.gov.ru, является 
необоснованной.

В силу ч.20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам 
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов 
или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 
осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 
закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, в антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
актов и (или) действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона 
о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу от 29.10.2020 вх.№ 20532 ООО «Завод промышленного 
оборудования» (далее - Заявитель), перенаправленная из Московского У ФАС 
России, на действия заказчика -  ООО «БГК» (далее - Заказчик) при проведении 
открытых конкурентных переговоров в электронной форме на право заключения 
договора на проектирование, строительство и поставка плавучей насосной 
станции Уфимской ТЭЦ-2 филиала ООО «БГК» (извещение № 32009354608) 
размещено на сайте zakupki.gov.ru необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольною opi ана может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения

4


